



Notat

Henvendelse fra Varmepumpeindustrien til Borgerrepræsentationen

Resume

Borgerrepræsentationen har d.28/1 2025 modtaget vedlagte henvendelse. Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer ikke, at det er relevant for Københavns Kommune at gøre borgere opmærksomme på rådgivnings- og støttemuligheder til individuelle varmepumper. Dette skyldes, at langt størstedelen af Københavns borgere får kollektiv varmeforsyning i form af fjernvarme.

Sagsfremstilling

Lars Abel fra 'Varmepumpeindustrien' har rettet henvendelse til Borgerrepræsentationen, hvori han opfordrer politikere og embedsfolk til at sætte varmepumpeteknologien på dagsorden i 2025 ved at gøre borgere opmærksomme på en række rådgivnings- og støttemuligheder til individuelle varmepumper.

Teknik og Miljøforvaltningen har følgende bemærkninger til henvendelsen:

- Henvendelsen drejer sig om varmepumper til individuel varmeforsyning som alternativ til individuelle naturgasfyr.
- Henvendelsen skal ses i lyset af en kommende evaluering af KL og regeringens aftale fra 2022 om fremskyndet varmeplanlægning i kommunerne, med henblik på at mindske afhængigheden af russisk gas gennem udfasning af fossile brændsler til opvarmning.
- Langt størstedelen af Københavns borgere får kollektiv varmeforsyning i form af fjernvarme, hvorfor individuelle varmepumper kun vil være relevante for et fåtal af borgerne, fx i haveforeninger el. lignende.
- Københavns fjernvarmeforsyningssselskab er i gang med at etablere en række store varmepumper. Københavns borgere vil derfor i fremtiden modtage fjernvarme, der bl.a. er opvarmet ved hjælp af varmepumper.

17-02-2025

Sagsnummer I F2
2025 - 2870

Dokumentnummer i F2
181583

Sagsnummer eDoc
2025-0044949

Rådhussekretariatet
Rådhuspladsen 1
1550 København V

EAN-nummer
5798009809452

Bilag

Henvendelse fra Lars Abel 'Varmepumpeindustrien': *"Sæt varmepumpe-teknologien på dagsordenen i jeres kommune i 2025 - hurtig grøn omstilling."*

Fra: lars.abel@varmepumpeindustrien.dk <lars.abel@varmepumpeindustrien.dk>

Sendt: 28. januar 2025 13:57

Til: 'Lars Abel' <lars.abel@varmepumpeindustrien.dk>

Emne: [EKSTERN] Sæt varmepumpeteknologien på dagsordenen i jeres kommune i 2025 - hurtig grøn omstilling !

Kære borgmester, byrådsmedlemmer og kommunale varmeplanlæggere

Vi opfordrer dig til at sætte varmepumpeteknologien på jeres dagsorden i 2025 - og dermed støtte en hurtig grøn omstilling!

I forhold til dine borgere skal du være opmærksom på følgende:

- **Varmepumpepuljen åbner 25. februar 2025**

Borgerne kan allerede fra 25. februar 2025 ansøge om tilskud fra Energistyrelsens Varmepumpepulje – læs mere her: [Varmepumpepuljen 2025: Søg tilskud til varmepumpe](#).

- **En varmepumpe sparer energi**

Du får 3-6 gange mere energi ud af en varmepumpe. Forbrugerne kan finde energieffektive varmepumper via Varmepumpelisten. Du får meget varme for pengene sammenlignet med andre varmekilder: [Varmepumpelisten: Test og sammenligning af varmepumper](#).

- **”Rette varme på rette sted”**

Energistyrelsen har udsendt: ”Vejledende beskrivelse til ændring af varmeforsyningsstatus, hvor et godkendt projekt for fjernvarmedistribution ikke kan eller ønskes gennemført” (vedhæftet). Klima-, Energi- og Forsyningsministeren oplyser, at der foregår en løbende dialog med KL om den kommunale varmeplanlægning. Der forventes at blive givet en status på udrulningen af grøn varme i kommunerne i 2025. Hurtig grøn omstilling er et naturligt tema i kommunevalgkampen i efteråret.

Ved at beslutte tilbagerulning af fjernvarmeprojekter, som ikke kan gennemføres, åbnes der for hurtig individuel opvarmning, f.eks. varmepumper. Informér teknologineutralt om borgernes varmemuligheder.

- **[Den gode kunderådgivning](#)**

Lad de professionelle rådgivere sige: [Velkommen til Byggeri og Energi | Byggeri og energi](#) – varmepumper giver en god løsning for mange. Du kan også benytte: [SparEnergi](#), [Energistyrelsen | Få hjælp til at spare el og varme](#)

- **Find en kvalificeret installatør**

Benyt kvalificeret installatør- og montørvirksomhed via [VE-godkendelsesordning & Din tryghed for vedvarende energi - VE-Installatør](#)

- **Få besøg af VPIs rejsehold**

VPI har etableret et særligt VPI team – et ”rejsehold” af fagfolk, som gerne **besøger jeres rådhus eller teknisk forvaltning** og fortæller om varmepumpeteknologiens muligheder i jeres kommune.

- VPI deltager gerne i **lokale borgermøder eller andre arrangementer**, hvor vi sammen med kommunens varmeplanlæggere fortæller om varmepumpeteknologiens muligheder. Send en mail til mig, så sætter jeg dig i kontakt med de relevante VPI fagfolk.
- **Varmepumpedagen 2025**

Der sker en spændende udvikling indenfor varmepumpeteknologien – individuelt og kollektivt. Det viste programmet på Varmepumpedagen 2024 – du kan læse/se mere om de forskellige temaer / præsentationer her: [Varmepumpedagen 2024](#).

Varmepumpedagen 2025 finder sted **onsdag 17. september 2025** på Teknologisk Institut, Taastrup – reservér gerne datoen allerede nu.

Venlig hilsen

Lars Abel



VARMEPUMPEINDUSTRIEN

Lars Abel

Sekretariatschef

Åboulevard 7, 1. tv.

1635 København V

+45 4030 3075

www.varmepumpeindustrien.dk

lars.abel@varmepumpeindustrien.dk